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KẾ HOẠCH  

Về việc triển khai các nền tảng số y tế trong quản lý  

và chăm sóc sức khoẻ người dân trên địa bàn huyện Bình Sơn  

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai các nền tảng số y tế trong quản lý và chăm sóc 

sức khoẻ người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; UBND huyện Bình Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai các nền 

tảng số y tế trong quản lý và chăm sóc sức khoẻ người dân trên địa bàn huyện 

Bình Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Kế 

hoạch), với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Số hóa dữ liệu sức khỏe của người dân trên cơ sở thực hiện triển khai 

bệnh án điện tử, hình ảnh số y khoa, các ứng dụng phục vụ công tác khám, chữa 

bệnh tại các cơ sở y tế và kết nối, chia sẻ dữ liệu các nền tảng số y tế. 

2. Yêu cầu 

- Hồ sơ sức khỏe điện tử làm cơ sở để triển khai các nền tảng số y tế. 

Người dân trong quá trình khám, chữa bệnh sẽ được lập hồ sơ sức khỏe điện tử 

và dữ liệu sức khỏe được cập nhật liên tục, đầy đủ, chính xác, đảm bảo “đúng, 

đủ, sạch, sống”; được đối chiếu với thông tin hành chính và được kết nối, chia sẻ 

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

- Dữ liệu của người dân sau khi số hóa được bảo mật theo đúng quy định 

nhằm phục vụ công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn 

huyện. 

- Triển khai sử dụng các nền tảng số y tế dùng chung phải bảo đảm tạo hệ 

sinh thái chuyển đổi số nhanh và hiệu quả, có khả năng kết nối liên thông, chia 

sẻ dữ liệu, hoạt động đồng bộ, thống nhất, khoa học. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Đẩy mạnh số hóa thông tin chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, thông 

tin khám bệnh, chữa bệnh để hình thành kho dữ liệu về y tế, phục vụ chuyển đổi 

số ngành Y tế. 

- Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy; hệ 

thống lưu trữ và chẩn đoán hình ảnh y khoa tiến tới không sử dụng phim nhựa; 
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đăng ký và tư vấn, khám chữa bệnh từ xa; thanh toán viện phí không dùng tiền 

mặt. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử 

- Mỗi người dân có một hồ sơ sức khỏe điện tử và dữ liệu hồ sơ sức khỏe 

điện tử phải được cập nhật liên tục, đầy đủ, chính xác, được đối chiếu thông tin 

hành chính và được kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (phấn 

đấu đảm bảo tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện đạt 

90% vào năm 2025 và 95% vào năm 2030). 

- Nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử bao gồm ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử 

của người dân (OurHealth) kết nối các hệ thống thông tin quản lý hồ sơ sức 

khỏe điện tử tại các cơ sở y tế và kho dữ liệu ngành Y tế, đáp ứng đa dạng các 

yêu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, khám bệnh, chữa bệnh, đảm bảo 

không chồng chéo, hiệu quả đầu tư và an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Ngành Y tế quản lý tập trung kho dữ liệu gồm hồ sơ sức khỏe của người 

dân phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và hệ thống chỉ đạo điều hành 

phục vụ công tác báo cáo, tổng hợp, phân tích dữ liệu. 

b) Nền tảng Quản lý tiêm chủng 

- Nền tảng Quản lý tiêm chủng Quốc gia và Nền tảng Quản lý tiêm chủng 

COVID-19, kết nối liên thông dữ liệu với các hệ thống quản lý tiêm chủng dịch 

vụ khác và ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử của người dân. 

- Cung cấp cho người dân công cụ đăng ký, phản ánh, tra cứu thông tin 

tiêm chủng. Hỗ trợ các cơ sở tiêm chủng triển khai công cụ lập kế hoạch, quản 

lý vắc xin, thực hiện tiêm và cấp chứng nhận tiêm chủng. 

c) Nền tảng Hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa 

- 100% các cơ sở y tế thực hiện công tác khám chữa bệnh từ xa giúp 

người dân tiếp cận được dịch vụ khám chữa bệnh có chất lượng hơn, giảm tải 

cho các cơ sở y tế tuyến trên (tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ tư vấn sức 

khỏe trực tuyến, khám chữa bệnh từ xa đạt trên 30% vào năm 2025 và trên 50% 

vào năm 2030). 

- Nền tảng Hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa bao gồm Hệ thống thông 

tin quản lý nhà nước về hoạt động tư vấn khám chữa bệnh từ xa, kết nối các hệ 

thống ứng dụng tư vấn khám chữa bệnh từ xa và đặt lịch khám chữa bệnh. 

- Xây dựng mạng lưới và nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn khám 

chữa bệnh từ xa tại các tuyến trên địa bàn huyện, kết nối tư vấn từ tuyến xã đến 

tuyến huyện, tỉnh và các tuyến Trung ương; đảm bảo vận hành các hệ thống 

khám, chữa bệnh từ xa đã được đầu tư hiệu quả, chất lượng, mang lại giá trị 

cung cấp dịch vụ y tế cho người dân trên địa bàn tỉnh.  

- Đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ hỗ trợ, tư vấn sức khỏe từ xa cho người dân 

qua ứng dụng di động trong triển khai phần mềm Bác sĩ cho mọi nhà và thống 

nhất trong triển khai Nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa. 
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d) Nền tảng Trạm Y tế tuyến xã 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc sử dụng phần mềm quản lý toàn diện 

các hoạt động của trạm y tế tuyến xã theo quy định tại Quyết định số 3532/QĐ-

BYT ngày 12/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các quy định, hướng dẫn có liên 

quan. 

- Cập nhật thông tin hành chính; đối chiếu, kiểm tra giám sát dữ liệu sức 

khỏe, đảm bảo chất lượng công tác khám, chữa bệnh của người dân; nắm bắt, 

quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân theo hộ gia đình trên địa bàn. 

- Kết nối, liên thông dữ liệu với các hệ thống thông tin y tế, cơ sở dữ liệu 

của các cơ sở y tế tuyến huyện, tuyến tỉnh, Bộ Y tế. 

III. LỘ TRÌNH, PHẠM VI, NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Giai đoạn 2023-2025: Tập trung thu thập, lưu trữ, quản lý dữ liệu 

khám chữa bệnh theo quy định tại Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 

của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng 

trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm 

y tế và Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

Quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, 

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các vấn đề liên quan. 

Đồng thời triển khai: Hệ thống lưu trữ và chẩn đoán hình ảnh y khoa tiến tới 

không sử dụng phim nhựa; đăng ký và tư vấn, khám chữa bệnh từ xa; thanh toán 

viện phí không dùng tiền mặt. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chủ động nâng 

cấp hệ thống công nghệ thông tin tại cơ sở để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số 

trong từng giai đoạn. Tất cả dữ liệu sức khỏe người dân được hình thành trong 

các đợt khám, chữa bệnh sẽ được kết nối và chia sẻ với các kho dữ liệu hồ sơ 

sức khỏe và được bảo mật theo quy định của pháp luật. 

Hoàn thành Kho dữ liệu ngành Y tế kết nối dữ liệu hồ sơ sức khỏe của 

người dân trên địa bàn huyện; dữ liệu khám, chữa bệnh; tiêm chủng, hành nghề, 

công tác chuyên môn khác, hành chính,…đảm bảo hệ thống kết nối Kho dữ liệu 

của huyện, tỉnh và Bộ Y tế.  

2. Giai đoạn 2025-2030: Hoàn thiện số hóa dữ liệu sức khỏe người dân, 

tiếp tục mở rộng kho dữ liệu y tế, như: Hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, 

hình ảnh số y khoa, ... Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải hoàn thành 

triển khai hồ sơ bệnh án điện tử đáp ứng không sử dụng bệnh án giấy, chẩn đoán 

hình ảnh chỉ sử dụng phim số, người dân có thể thực hiện đăng ký khám và đăng 

ký tư vấn, khám chữa bệnh từ xa; triển khai các dịch vụ thanh toán không dùng 

tiền mặt và các cơ sở khám chữa bệnh khu vực đô thị đạt tối thiểu 50% trên tổng 

giá trị thanh toán viện phí. 

(Chi tiết nội dung triển khai cụ thể tại phụ lục đính kèm) 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Khởi tạo dữ liệu sức khỏe toàn dân 

a) Nguồn chuyên môn khám chữa bệnh, phòng bệnh 
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- Dữ liệu khám, chữa bệnh của người dân phải được quản lý tập trung, 

được các cơ sở y tế cập nhật kịp thời, liên tục, thường xuyên, đầy đủ về kho dữ 

liệu sức khỏe người dân. 

- Cơ sở y tế có trách nhiệm liên thông dữ liệu sức khỏe của người dân lên 

hệ thống thông tin quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử ngay sau khi người dân đến 

khám, chữa bệnh, tiêm chủng, xét nghiệm... 

b) Từ nguồn hành chính: Thông qua việc quản lý thông tin hành chính, 

dân cư của các cấp chính quyền địa phương, dữ liệu quản lý sức khỏe của người 

dân ở y tế cơ sở. 

c) Các nguồn dữ liệu khác: Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo hiểm y 

tế, dữ liệu dân số. 

2. Cập nhật dữ liệu sức khỏe; kết nối chia sẻ và khai thác, sử dụng 

- Kết nối, chia sẻ, làm sạch dữ liệu: Thực hiện kết nối, chia sẻ, xác thực 

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nghiệp vụ chuyên môn khám, 

chữa bệnh, phòng bệnh; phát triển các nghiệp vụ, kịch bản khám bệnh, phòng 

bệnh. 

- Khuyến khích người dân cập nhật thông tin sức khỏe và cập nhật thông 

tin từ các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác. 

- Các nền tảng số y tế kết nối, chia sẻ dữ liệu với Trung tâm thông tin chỉ 

đạo, điều hành của huyện, tỉnh, của Trung ương để phục vụ sự chỉ đạo, điều 

hành; kết nối, chia sẻ dữ liệu với các cơ sở dữ liệu liên quan để phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính. 

- Hình thành kho dữ liệu y tế của huyện từ các nền tảng số y tế và hệ 

thống thông tin y tế; đồng thời, kết nối dữ liệu hồ sơ sức khỏe của người dân 

trên địa bàn huyện; dữ liệu khám, chữa bệnh; tiêm chủng, hành nghề, công tác 

chuyên môn khác, hành chính,…đảm bảo hệ thống kết nối kho dữ liệu của 

huyện với tỉnh và Bộ Y tế, phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu và thực 

hiện tổng hợp, phân tích dữ liệu để có thông tin chỉ đạo kịp thời về phòng, chống 

dịch bệnh và dự báo, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn 

huyện. 

- Cung cấp các sản phẩm thông tin phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe 

người dân và quản lý về y tế tại các cấp, ngành và các cơ sở y tế. 

- Cung cấp chia sẻ, khai thác sử dụng các sản phẩm thông tin và bảo mật 

thông tin theo quy định. 

V. GIẢI PHÁP 

1. Giải pháp về kỹ thuật 

- Triển khai đồng bộ các nền tảng số quốc gia về y tế, như: Nền tảng Hồ 

sơ sức khỏe điện tử, trong đó dữ liệu phải được kết nối liên thông giữa các nền 

tảng số y tế và các hệ thống thông tin, các phần mềm ứng dụng của ngành Y tế. 
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- Kết nối các phần mềm đăng ký khám bệnh tại các cơ sở y tế với Cổng 

hỗ trợ đăng ký khám bệnh trực tuyến quốc gia; triển khai khám chữa bệnh từ xa, 

khám chữa bệnh không giấy, thanh toán không dùng tiền mặt, chữ ký số,... tại tất 

cả các cơ sở khám chữa bệnh. 

- Triển khai kết nối và xác thực mã định danh công dân của các Nền tảng 

số y tế, các hệ thống thông tin chuyên ngành Y tế với Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư. 

- Xây dựng kho dữ liệu ngành Y tế huyện kết nối dữ liệu hồ sơ sức khỏe 

của người dân; dữ liệu khám, chữa bệnh; tiêm chủng, hành nghề, công tác 

chuyên môn khác, hành chính,…đảm bảo hệ thống kết nối Kho dữ liệu của 

huyện, tỉnh và Bộ Y tế. 

- Chuẩn hóa dữ liệu y tế và kết nối liên thông từ địa phương đến Trung 

ương. 

- Các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức xây dựng và triển khai bệnh án điện 

tử, hệ thống lưu trữ và chẩn đoán hình ảnh. 

2. Giải pháp về nhân lực 

- Phân công, bố trí nhân lực để triển khai các hoạt động công nghệ thông 

tin tại đơn vị phù hợp, hiệu quả. 

- Tăng cường công tác bồi dưỡng công chức, viên chức của ngành Y tế về 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số y tế. 

- Bố trí phụ trách về chuyển đổi số, an toàn thông tin tại các cơ sở khám, 

chữa bệnh để triển khai Bệnh án điện tử, các nền tảng số y tế, cũng như các hệ 

thống thông tin chuyên ngành Y tế. 

3. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai 

trò và lợi ích của chuyển đổi số ngành Y tế. 

- Thực hiện các chương trình truyền thông về triển khai y tế số trong các 

lĩnh vực chăm sóc sức khỏe Nhân dân, khám chữa bệnh, bao gồm: Hướng dẫn 

sử dụng và triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, tư vấn khám chữa bệnh từ xa, đăng 

ký khám bệnh trực tuyến, bệnh án điện tử và các nội dung liên quan khác. 

- Tổ chức các sự kiện về chuyển đổi số ngành Y tế nhằm cung cấp thông 

tin đến doanh nghiệp, cộng đồng và người dân. 

4. Đảm bảo an toàn hệ thống thông tin 

- Xây dựng, ban hành, thường xuyên rà soát, cập nhật các quy định về bảo 

đảm an ninh mạng, an toàn hệ thống thông tin trong hoạt động của các đơn vị y 

tế. 

- Rà soát, phối hợp nhằm nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin, an 

ninh mạng, phòng chống mã độc theo mô hình tập trung, ưu tiên cho các hệ 

thống cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. 
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- Định kỳ, đột xuất thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin, an ninh 

mạng theo quy định. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu, bảo đảm 

hoạt động thường xuyên, liên tục. 

- Hướng dẫn, tập huấn quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin phù hợp thực 

tế cho người làm về an toàn thông tin của các đơn vị trong ngành Y tế. 

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện rà soát, đánh giá, có 

biện pháp tăng cường bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước; nguồn thu của 

các cơ sở y tế từ các hoạt động sự nghiệp của đơn vị theo quy định và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo mục tiêu, yêu cầu, tiến độ, hiệu quả 

và theo đúng quy định.  

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và các cơ quan có liên 

quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo đúng quy định. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Tổ chức triển khai kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin từ các nền tảng số 

y tế tại huyện với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu quốc gia về 

Bảo hiểm; kết nối, chia sẻ dữ liệu với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn huyện chủ động xây dựng 

chương trình chuyển đổi số phù hợp. 

- Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nền tảng số y tế, hoàn thiện và 

phát triển dịch vụ y tế thông minh trong các cơ sở y tế trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức sơ tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch và 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện và cấp có thẩm quyền theo quy định. 

3. Công an huyện 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc đảm bảo an ninh, an toàn thông tin 

và bảo vệ dữ liệu của tổ chức, cá nhân của các nền tảng số y tế trong quản lý và 

chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn huyện; tổ chức triển khai kết nối, chia 

sẻ, xác thực thông tin từ các nền tảng số y tế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ Trung tâm Y tế trong giám sát an ninh mạng, chia sẻ 

thông tin. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao huyện 
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- Phối hợp với ngành Y tế trong việc đảm bảo an ninh mạng, an toàn 

thông tin và bảo vệ dữ liệu của tổ chức, cá nhân của các nền tảng số y tế trong 

quản lý và chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn huyện; tổ chức triển khai 

kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin từ các nền tảng số y tế với cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, bảo hiểm y tế. 

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Y tế thực hiện các biện pháp 

đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về vai trò và lợi ích của chuyển đổi số y tế. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, rà soát, thẩm định và tham mưu 

UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện theo đúng quy định và khả 

năng ngân sách huyện. 

6. Bảo hiểm xã hội huyện 

Phối hợp với Trung tâm Y tế trong việc kết nối, cung cấp dữ liệu từ cơ sở 

dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm theo quy định tại Nghị định số 43/2021/NĐ-CP 

ngày 31/3/2021 của Chính phủ quy định Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm và 

Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối 

và chia sẻ dữ liệu số trong cơ quan nhà nước. 

7. UBND các xã, thị trấn 

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp tại 

địa phương và phân cấp quản lý./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- BTT Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Các Phòng: Y tế, Tài chính-Kế hoạch,  

Văn hóa và Thông tin; 

- Công an huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVVX; 

- Lưu: VT.                                                                                                                 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Phạm Quang Sự 
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PHỤ LỤC 

 (Ban hành Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày     /01/2024 

 của UBND huyện Bình Sơn) 

 

TT Nội dung Nội dung thực hiện 
Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

I Giai đoạn 2023-2025    

1 

Khởi tạo, vận hành, cập 

nhật, làm sạch dữ liệu hồ 

sơ sức khỏe điện tử cho 

người dân trên địa bàn 

huyện 

- Tham gia tập huấn Nền tảng Hồ sơ 

sức khoẻ điện tử của Bộ Y tế. 

- Cập nhật thông tin, kết nối dữ liệu 

vào Nền tảng Hồ sơ sức khoẻ điện 

tử của Bộ Y tế. 

Trung tâm Y tế  

Các cơ sở 

khám chữa 

bệnh trên địa 

bàn huyện. 

Phòng Văn  

hóa và 

Thông tin 

và các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan 

Quý 

I/2024 

2 
Hình thành Kho dữ liệu 

ngành Y tế huyện  

Hình thành Kho dữ liệu ngành Y tế, 

theo lộ trình kết nối: 

- Kết nối dữ liệu KCB, kho dữ liệu 

hồ sơ sức khỏe của người dân trên 

địa bàn huyện. 

 - Dữ liệu tiêm chủng, hành nghề, 

công tác chuyên môn khác, hành 

chính,…Kết nối liên thông dữ liệu 

với Kho dữ liệu Bộ Y tế, cung cấp 

thông tin trên IOC tỉnh,.. 

Trung tâm Y tế  

Các đơn vị 

trực thuộc  

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin 

và các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan  

Năm 

2024 

3 

Triển khai các giải pháp 

nhằm thúc đẩy Nền tảng 

Trạm Y tế cấp xã nhằm 

nâng cao năng lực, 

chuyển đổi số y tế tuyến 

y tế cơ sở  

Phối hợp tổ chức đánh giá tình hình 

triển khai Nền tảng Trạm Y tế xã; 

tập huấn các chương trình, ứng 

dụng liên quan và triển khai giải 

pháp thúc đẩy Nền tảng Trạm Y tế 

xã. 

Trung tâm Y tế 

 

Trạm Y tế  

xã, thị trấn. 

Năm 

2024 

4 
Triển khai các nền tảng 

số y tế 

Triển khai các giải pháp nhằm thúc 

đẩy các nền tảng số y tế trên địa bàn 

huyện. 

Trung tâm Y tế 

và các đơn vị 

trực thuộc. 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin 

và các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan  

 

Năm 

2024-

2025 

5 

Hoàn thiện các hệ thống 

thông tin tại các cơ sở y 

tế. 

- Số hóa dữ liệu sức khỏe của người 

dân được chăm sóc y tế, hình thành 

hệ thống thông tin quản lý kết nối 

hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện 

tử tại các cơ sở y tế. 

- Kết nối trích chuyển dữ liệu sử 

Trung tâm Y tế 

Các đơn vị 

khám chữa 

bệnh (bao gồm 

công lập, tư 

nhân). 

Cơ quan, 

đơn vị có 

liên quan 

 

Năm 

2024-

2025 
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TT Nội dung Nội dung thực hiện 
Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

dụng trong giám định và thanh toán 

chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y 

tế không sử dụng phim, giấy; thanh 

toán không dùng tiền mặt. 

6 

Truyền thông thúc đẩy 

phát triển và sử dụng các 

nền tảng y tế 

Truyền thông người dân sử dụng sổ 

sức khỏe điện tử gắn với công tác 

truyền thông giáo dục sức khỏe. 

Truyền thông về các nền tảng y tế 

số 

Trung tâm Y tế  

Các cơ sở 

khám, chữa 

bệnh có liên 

quan trên địa 

bàn huyện. 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin; 

Các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan  

 

Thường 

xuyên 

7 

Giám sát an ninh mạng; 

kiểm tra, đánh giá an 

toàn thông tin mạng, an 

ninh mạng và công tác 

bảo vệ dữ liệu cá nhân 

- Phối hợp giám sát an toàn thông 

tin mạng, an ninh mạng đối với các 

nền tảng số y tế và kho dữ liệu 

ngành Y tế, chia sẻ thông tin nguy 

cơ an ninh mạng và thực hiện ứng 

cứu sự cố an toàn thông tin mạng. 

- Phối hợp định kỳ kiểm tra, đánh 

giá an toàn thông tin; khắc phục các 

lỗ hổng an toàn thông tin và sự cố 

an ninh mạng. Thường xuyên đảm 

bảo giải pháp bảo vệ dữ liệu của tổ 

chức, cá nhân của các nền tảng số y 

tế trong quản lý và chăm sóc sức 

khỏe người dân trên địa bàn huyện. 

Phòng Văn hóa 

và Thông tin; 

Công an 

huyện. 

Trung tâm 

Y tế và các 

cơ sở 

khám, chữa 

bệnh có 

liên quan. 

Thường 

xuyên 

8 

Kiểm tra, đánh giá kết 

quả thực hiện kế hoạch 

thúc đẩy phát triển và sử 

dụng các nền tảng số y 

tế 

Kiểm tra, đánh giá kết quả triển 

khai, tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

đối với các cơ sở y tế trên địa bàn 

huyện. 

Trung tâm Y tế 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin; 

Các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan 

Thường 

xuyên 

9 

Cập nhật kế hoạch thúc 

đẩy phát triển và sử 

dụng các nền tảng số y 

tế và hệ thống văn bản 

liên quan. 

- Thường xuyên rà soát, thực hiện 

các quy định về nền tảng số y tế. 

- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thúc 

đẩy phát triển và sử dụng các nền 

tảng số y tế theo thẩm quyền. 

Phòng Y tế, 

Trung tâm Y tế 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hàng 

năm 

II Giai đoạn 2025-2030    

10 
Phát triển và sử dụng các 

nền tảng số y tế. 

- Số hóa dữ liệu sức khỏe người 

dân. 

- Triển khai bệnh án điện tử tại các 

cơ sở y tế trên địa bàn huyện. 

Trung tâm Y tế 

Các cơ 

quan, đơn 

vị, địa 

phương có 

Hàng 

năm 
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TT Nội dung Nội dung thực hiện 
Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

- Triển khai dịch vụ tư vấn khám 

chữa bệnh từ xa, đặt lịch khám trực 

tuyến và thanh toán không dùng tiền 

mặt. 

liên quan 

11 

Tổ chức khai thác, sử 

dụng dữ liệu từ các nền 

tảng số y tế. 

Phát triển năng lực phân tích dữ liệu 

ngành Y tế, đa dạng hóa các sản 

phẩm thông tin phục vụ chăm sóc 

sức khỏe. 

Trung tâm Y tế 

Các cơ sở 

khám, chữa 

bệnh có liên 

quan  

Các cơ 

quan, đơn 

vị, địa 

phương có 

liên quan  

Thường 

xuyên 

12 
Vận hành kho dữ liệu 

ngành Y tế 

Cập nhật dữ liệu, mở rộng kết nối 

dữ liệu, đảm bảo vận hành hiệu quả 

hệ thống 

Trung tâm Y tế 

Các Trạm Y tế, 

cơ sở khám 

chữa bệnh. 

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin; 

Các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan 

 

Hàng 

năm 

13 
Phát triển các nền tảng 

số y tế. 

- Hoàn thiện số hóa dữ liệu sức khỏe 

người dân, hình thành kho dữ liệu 

về y tế, như: Hồ sơ sức khỏe điện 

tử, Bệnh án điện tử, hình ảnh số y 

khoa … 

- Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh BHYT (công lập và tư nhân) 

trên địa bàn huyện hoàn thành: 

Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử đáp 

ứng không sử dụng bệnh án giấy; 

chẩn đoán hình ảnh chỉ sử dụng 

phim số; người dân có thể thực hiện 

đăng ký khám và đăng ký tư vấn, 

khám chữa bệnh từ xa; triển khai 

các dịch vụ thanh toán không dùng 

tiền mặt, trong đó các cơ sở khám, 

chữa bệnh khu vực đô thị phải đạt 

tối thiểu 50% giá trị thanh toán viện 

phí không dùng tiền mặt trên tổng 

giá trị thanh toán viện phí của từng 

đơn vị. 

Trung tâm Y tế  

Các cơ sở 

khám, chữa 

bệnh có liên 

quan  

Phòng Văn 

hóa và 

Thông tin; 

Các cơ 

quan, đơn 

vị có liên 

quan 

 

Hàng 

năm 
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